

Số: /BC-SVHTTDL

Lai Châu, ngày tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết công tác Tuyên giáo năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Thuận lợi

Cán bộ, đảng viên và nhân dân các dân tộc trong tỉnh luôn chấp hành tốt các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; quan tâm, theo dõi các sự kiện chính trị quan trọng của tỉnh và cả nước, đặc biệt là các hoạt động chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, qua đó góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

Bên cạnh đó, các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch, gia đình luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố trong công tác tuyên truyền, triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đến đông đảo cán bộ, đảng viên và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh Lai Châu bằng nhiều hình thức tuyên truyền thế mạnh của ngành như văn hóa, văn nghệ, thể thao, quảng bá, xúc tiến du lịch, công tác gia đình và phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa.

2. Khó khăn

- Nhận thức của một số cán bộ, đảng viên và Nhân dân, đặc biệt là ở vùng sâu, vùng xa có mặt còn hạn chế; việc khai thác và phát huy các nguồn lực để phát triển văn hóa hiệu quả chưa cao.

- Các thế lực thù địch phản động trong và ngoài nước không ngừng thực hiện âm mưu hoạt động “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng - văn hóa. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn còn tiềm ẩn những nhân tố gây mất ổn định.

- Khoa học công nghệ ngày càng phát triển đã tác động không nhỏ đến tư tưởng và gây khó khăn trong việc tuyên truyền định hướng dư luận.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TUYÊN GIÁO NĂM 2020

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, định hướng tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở đẩy mạnh công tác tuyên truyền về thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Trong đó tập trung các nội dung: tuyên truyền Chỉ thị 35-CT/TW về đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tiếp tục tuyên truyền Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; tuyên truyền các thành tựu nổi bật của đất nước, địa phương đạt được trong năm 2020, những gương điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực, đặc biệt gương người tốt, việc tốt trong việc học tập và làm theo “tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm, các sự kiện chính trị của đất nước, của tỉnh, địa phương. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; quản lý và phát huy tốt công năng các nhà văn hóa đã xây dựng; tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, gắn với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới...

2. Công tác tham mưu, đề xuất

Năm 2020, Ngành đã tập trung thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước, xây dựng và triển khai thực hiện các chương trình, đề án, quy hoạch, kế hoạch thuộc các lĩnh vực văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch, nhằm chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức các hoạt động của ngành. Trong năm, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tiếp nhận và xử lý gần 6000 văn bản đến; chủ động, tham mưu trình UBND tỉnh ban hành gần 60 văn bản các loại, trong đó có nhiều văn bản quan trọng nhằm chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức có hiệu quả các hoạt động chuyên môn của ngành theo đúng quy trình, thủ tục quy định hiện hành; ban hành theo thẩm quyền hơn 1.500 văn bản quản lý. Ngành đã tham mưu cho UBND tỉnh công tác chuẩn bị và tổ chức thành công nhiều sự kiện chính trị - văn hóa.

Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình trên địa bàn tỉnh đã bám sát chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, đáp ứng yêu cầu chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh

3. Kết quả triển khai thực hiện công tác tuyên giáo

3.1. Hoạt động tuyên truyền

a) Công tác tuyên truyền

Trong năm 2020 đã tổ chức tuyên truyền đến 100% cán bộ, công chức viên chức lao động trong toàn ngành và tuyên truyền đến đông đảo quần chúng Nhân dân các dân tộc trên địa bàn tỉnh. Trong đó, đã đẩy mạnh tuyên truyền các sự kiện chính trị, kỷ niệm quan trọng của tỉnh.

Tổ chức tuyên truyền phục vụ được 625 buổi tuyên truyền về cơ sở, đạt 100% kế hoạch giao; 1.869 lượt xe cộ động mặt đường; 3.275 băng zôn, 24.793 lượt cờ. Xây dựng 808 cụm pano khẩu hiệu. Tổ chức 06 cuộc triển lãm ảnh với gần 588 ảnh; sáng tác 15 mẫu tranh cổ động; phối hợp hỗ trợ trang trí, phục vụ công tác thiết kế ma kết 27 mẫu hội trường, sân khấu... Tổ chức 650 buổi đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao, trong đó: 520 buổi buổi chiếu vùng III, 130 buổi chiếu vùng I, thu hút 68.250 lượt người xem, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao năm 2020. Thực hiện sản xuất 04 phim và lồng tiếng 10 phim (gồm 05 phim truyện, 02 phim tài liệu) bằng 04 thứ tiếng dân tộc: Thái, Mông, Dao, Hà Nhì.

Thực hiện kiểm kê, bảo quản thường xuyên hiện vật, phân loại, bảo quản phòng ngừa hiện vật tại kho cơ sở Bảo tàng; Phân loại chất liệu, đánh số hiệu, bảo quản 50 hiện vật dân tộc Khơ Mú sưu tầm năm 2020; 107 hiện vật dân tộc Kháng, 45 hiện vật dân tộc Hà Nhì Hoa, 120 hiện vật hiện vật dân tộc Dao, 114 hiện vật dân tộc Cống, 155 hiện vật dân tộc La Hủ, dân tộc Dao Làn Tẻn; thực hiện gia cố hiện vật chất liệu mây tre đan, đồ gỗ bị gãy, có nguy cơ bị hư hỏng, mối mọt; bảo quản bộ sách cổ dân tộc Dao. Khảo sát, thống kê, lập danh mục hiện vật và tổ chức thực hiện các cuộc điền dã sưu tầm 27 hiện vật dân tộc Dao, Giáy trên địa bàn tỉnh Lai Châu, đạt 135% chỉ tiêu được giao. Tổng số hiện vật đã sưu tầm và có tại kho cơ sở tính đến thời điểm hiện tại 31.220 hiện vật. Tổ chức trưng bày lưu động hiện vật theo chuyên đề và bộ ảnh “75 năm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc theo con đường của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1945 -1975)” trên địa bàn các huyện Nậm Nhùn, Sìn Hồ, Mường Tè, thu hút 6000 lượt khách tham quan; thực hiện tiếp đón, thuyết minh và hướng dẫn 7000 lượt khách tham quan tại phòng Trưng bày Bảo tàng tỉnh.

b) Kết quả triển khai các chương trình, công tác phối hợp

Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch luôn phối hợp chặt chẽ, tạo mọi điều kiện thuận lợi để các cơ quan, đoàn thể; UBND các huyện, thành phố, các tổ chức, cá nhân tham gia ý kiến xây dựng các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và gia đình ngày càng phát triển, đáp ứng được nhu cầu hưởng thụ văn hóa trong Nhân dân.

Ngành đã thực hiện tốt nội dung quy chế phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh đã ban hành trong công tác tuyên truyền. Công tác phối hợp giữa ngành với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tỉnh trong mọi hoạt động vẫn được chú trọng đặc biệt là trong công tác tuyên truyền như: tiếp tục thực hiện việc phối hợp tổ chức hoạt động chiếu phim trên địa bàn tỉnh năm 2020; đảm bảo an toàn thực phẩm, cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam; tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tác hại của thuốc lá; nhiệm vụ và các biện pháp phòng chống thuốc lá; hoạt động xuất - nhập cảnh trái phép; công tác đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm, đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tăng cường thực hiện luật phòng chống tác hại của rượu, bia; công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; phối hợp tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em; công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng chống bạo lực gia đình, mua bán người; Tết Trung thu; ngày sách Việt Nam...

c) Công tác đấu tranh chống “diễn biến hòa bình”

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo hướng dẫn của tỉnh, Ban Chỉ đạo, ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp, thường xuyên đẩy mạnh, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền gắn với chức năng nhiệm vụ của các phòng, đơn vị sự nghiệp; thường xuyên tuyên truyền, quán triệt và triển khai các văn bản chỉ đạo của trung ương, của tỉnh đến toàn bộ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành được hiểu sâu, nắm rõ, từ đó từ đó chủ động tham mưu xây dựng những hình thức, biện pháp tuyên truyền hiệu quả, phù hợp với thực tiễn của cơ sở nơi thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền.

Trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ các cán bộ, viên chức được giao nhiệm vụ đã kịp thời nắm bắt tình hình tư tưởng của Nhân dân và báo cáo với cấp ủy lãnh đạo ngành để từ đó kịp thời đưa ra những giải pháp, hình thức tuyên truyền hiệu quả. Bên cạnh đó, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố chủ động cập nhật thông tin, tình hình tư tưởng của Nhân dân trên địa bàn các huyện, thành phố. Sở đã chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa văn nghệ gắn với nội dung đấu tranh chống âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng văn hóa; ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành là các công văn, kế hoạch, hướng dẫn chi tiết các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ.

Tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt công tác đấu tranh ngăn chặn các hoạt động chống phá đường lối văn hóa, văn nghệ của Đảng; những quan điểm sai trái trong văn học, nghệ thuật; đấu tranh chống sự xâm nhập của các sản phẩm văn hóa độc hại từ bên ngoài vào trong tỉnh.

Phối hợp với các sở, ban, ngành thực hiện tốt công tác quản lý văn hóa, dịch vụ văn hóa, kiểm soát chặt chẽ các sản phẩm văn hóa một cách đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm từ khâu sản xuất, nhập khẩu, công bố, giới thiệu, truyền bá trên các phương tiện thông tin đại chúng và các cơ sở dịch vụ văn hóa. Kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có thông tin, bình luận, phát ngôn thiếu căn cứ, sai lệch các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước.

3.2. Hoạt động văn hóa, văn nghệ

Trong năm 2020, thực hiện trao đổi báo xuân với thư viện 62 tỉnh thành trên toàn quốc; tiếp nhận 4.219 bản sách biếu tặng. Năm 2020, hệ thống thư viện toàn tỉnh bổ sung được 5.300 bản sách (trong đó: 3.819 bản do Sở Thông tin và Truyền thông giao và nhận biếu tặng 521 bản; bổ sung bằng tiền ngân sách 960 bản sách), đạt 265% chỉ tiêu giao năm 2020; thường xuyên thực hiện sưu tầm tin, bài viết về tỉnh Lai Châu trên các báo Trung ương. Thực hiện tốt công tác xử lý nghiệp vụ sách, báo gần 2.000 tài liệu sách báo theo đúng quy tắc tiêu chuẩn nghiệp vụ thư viện; phối hợp tổ chức triển lãm báo Xuân, giới thiệu sách mới chủ đề “Mừng Đảng, mừng Xuân, mừng đất nước đổi mới”; tại các thư viện nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh và cả nước. Phối hợp tổ chức thành công cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc năm 2020, đã phát động đến trên 5.000 em học sinh các cấp học, bậc học và thu hút được 3.250 em tham gia viết bài dự thi. Kết quả: tổ chức trao 06 giải tập thể và 100 giải cá nhân.

Phong trào văn hóa, văn nghệ trong nhân dân ngày càng phát triển. Trong năm, tổ chức 03 cuộc liên hoan, hội thi, hội diễn cấp tỉnh thu hút sự tham gia hưởng ứng của đông đảo quần chúng nhân dân; đưa Đoàn nghệ nhân dân tộc Mông, xã Nùng Nàng, huyện Tam Đường tham gia Lễ hội Khèn hoa - Không gian Văn hóa Tây Bắc lần thứ IV/2020 tại huyện Sa Pa, tỉnh Lào Cai; tạo sân chơi lành mạnh cho mọi lứa tuổi, là điều kiện để các dân tộc giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong công tác tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ ở cơ sở; thông qua đó tìm ra các hạt nhân văn nghệ quần chúng, tạo nền tảng cho hoạt động văn nghệ quần chúng của tỉnh nhất là việc tham gia giới thiệu, quảng bá những nét văn hóa tiêu biểu, con người và vùng đất Lai Châu tại các sự kiện văn hóa, các hội thi cấp khu vực và toàn quốc.

Công tác biểu diễn phục vụ nhiệm vụ chính trị trên địa bàn toàn tỉnh, nhất là vùng sâu, vùng xa vùng biên giới đặc biệt khó khăn được tăng cường, đã đáp ứng được nhu cầu hưởng thụ văn hoá nghệ thuật của cán bộ, chiến sĩ, nhân dân các dân tộc trong tỉnh. Trong năm thực hiện dàn dựng được 02 chương trình mới, tổ chức nhiều chương trình nghệ thuật đặc sắc bám sát theo nội dung, chủ đề nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ kỷ niệm trọng đại của đất nước, của tỉnh. Tổ chức biểu diễn 80 buổi nghệ thuật chuyên nghiệp, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch giao (trong đó: biểu diễn phục vụ vùng cao: 60 buổi).

3.3. Công tác nắm tình hình tư tưởng, tuyên truyền miệng

Năm 2020, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch có 01 báo cáo viên cấp tỉnh, đã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, triển khai các Chỉ thị, Nghị quyết mới của Đảng đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, lao động trong toàn ngành theo quy định. Thực hiện nghiêm túc việc tổ chức các đợt Hội nghị học tập, quán triệt cá nghị quyết, chỉ thị của Đảng.

Bên cạnh đó các tuyên truyền viên khi về với cơ sở còn kết hợp tuyên truyền miệng các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương, đồng thời nắm bắt tình hình tư tưởng của Nhân dân trên địa bàn và báo cáo cấp có thẩm quyền.

3.4. Công tác lý luận chính trị - lịch sử Đảng

a) Kết quả đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị năm 2020

Năm 2020, đã có 44 CBCCVC tham gia học tập và tập huấn nhằm bồi dưỡng trình độ lý luận chính trị và nâng cao chuyên môn nghiệp vụ; trong đó có 02 công chức tham gia bồi dưỡng cao cấp lý luận chính trị.

b) Kết quả biên soạn lịch sử đảng bộ địa phương, lịch sử truyền thống ngành

Năm 2020, Sở Văn hóa, Thể Thao và Du lịch không biên soạn lịch sử truyền thống Ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

3.5. Công tác Khoa giáo

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu của ngành về ban hành các văn bản triển khai thực hiện

Tiếp tục quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và Nhà nước về thể dục thể thao, công tác gia đình; chủ động tham mưu, ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp, Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành

phổ triển khai, thực hiện tốt công tác gia đình, thể dục thể thao, đồng thời xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai các hoạt động...

b) Công tác phối hợp tuyên truyền, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của Đảng về lĩnh vực khoa giáo

Đảng ủy đã quán triệt, triển khai Điều lệ Đảng, các quy định, hướng dẫn của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát; nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng của công tác kiểm tra, giám sát; tập trung chỉ đạo các chi bộ tăng cường công tác giám sát việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị tới cán bộ, đảng viên, CCVC trong đơn vị.

c. Kết quả cụ thể trong việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp mà chỉ thị, nghị quyết đề ra

Tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phong trào tập luyện thể dục thể thao gắn với cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và “Chương trình xây dựng nông thôn mới”. Đến nay trong toàn tỉnh có 128.737 người tập luyện thể thao thường xuyên chiếm 28% dân số, đạt 100 % so với kế hoạch giao; 16.915 gia đình thể thao chiếm 18,01% tổng số gia đình đạt 100% so với kế hoạch giao; 381 Câu lạc bộ và điểm tập luyện thể dục thể thao, trong năm đã tham mưu tổ chức được 16 giải, hội thi cấp tỉnh¹. Trong năm đã tập huấn và đi tham gia 14 giải thi đấu khu vực và toàn quốc đạt 35 huy chương các loại trong đó có: 4 vàng; 8 bạc và 23 đồng².

¹ Gồm: Giải Vô địch Bóng chuyền hơi các Câu lạc bộ tỉnh Lai Châu lần thứ III; Giải Bóng bàn - Cờ vua - Cờ tướng tỉnh Lai Châu lần thứ XIII; Giải Cầu lông trẻ Thiếu niên - Nhi đồng tỉnh Lai Châu lần thứ XVI, năm 2020, Tranh Cúp Ba Sao; Giải Vô địch Quần vợt Cúp Truyền hình tỉnh Lai Châu mở rộng lần thứ VII; Giải Cầu lông Báo Lai Châu lần thứ X, năm 2020, Tranh Cúp Thành Công; Hội thi Thể thao các Dân tộc thiểu số tỉnh Lai Châu lần thứ VIII; Giải Cầu lông Đảng ủy khối các Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh, Tranh Cúp Ba Sao; Giải Vô địch Bóng đá 7 người các Câu lạc bộ tỉnh Lai Châu lần thứ III; Giải Cầu lông Công nhân, viên chức, lao động tỉnh Lai Châu lần thứ XVII năm 2020 - Tranh Cúp Ba Sao; Giải Bóng đá Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Hội khỏe người cao tuổi tỉnh Lai Châu lần thứ XVI; Hội thi thể thao phụ nữ tỉnh Lai Châu lần thứ VI; Giải Vô địch Quần vợt các Câu lạc bộ tỉnh Lai Châu lần thứ IV; Giải Bóng chuyền đoàn kết Công - Nông - Binh toàn tỉnh lần thứ XVI năm 2020 tại huyện Tân Uyên; Giải Việt dã truyền thống Thanh niên toàn tỉnh Lai Châu lần thứ XIV; Giải Điền kinh học sinh toàn tỉnh lần thứ II.

² Cụ thể như sau: Giải điền kinh Cúp tốc độ thành phố Hồ Chí Minh đạt 02 huy chương: 01 HCB, 01 HCD; Giải Cầu lông Câu lạc bộ các tỉnh, thành, ngành toàn quốc năm 2020, tranh Cúp Thành công tại tỉnh Bắc Giang đạt: 01 HCD; Giải Vô địch quốc gia Marathon và cự ly dài Giải Báo Tiền Phong lần thứ 61 năm 2020 tại tỉnh Quảng Ngãi; Giải Vô địch trẻ các lứa tuổi Vật cổ điển, Vật tự do quốc gia năm 2020 tại tỉnh Thanh Hóa đạt: 02 HCD; Giải Vô địch Taekwondo các lứa tuổi quốc gia năm 2020 tại Thành phố Hồ Chí Minh đạt 06 huy chương trong đó: 02 HCV, 01 HCB, 03 HCD; Giải Cầu lông các nhóm tuổi thiếu niên toàn quốc năm 2020 - tranh giải Âm thực Trần tại Thành phố Hồ Chí Minh đạt: 01 HCD; Giải Cầu lông, Bóng bàn gia đình toàn quốc năm 2020 tại tỉnh Đắk Lắk đạt 04 huy chương trong đó: 02 HCB, 02 HCD; Giải Vô địch Điền kinh trẻ quốc gia năm 2020 tại tỉnh Tây Ninh; Giải

Tập trung nâng cao chất lượng công tác đào tạo, tập huấn; triển khai thực hiện Đề án Đào tạo Năng khiếu Thể dục thể thao và Vận động viên thể thao thành tích cao của tỉnh. Đến nay có 66 vận động viên thuộc đội tuyển trẻ và tuyển năng khiếu³.

Công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở được quan tâm, chú trọng. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động Nhân dân việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, giữ gìn hiệu quả các thiết chế văn hóa; tích cực tham gia phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, đặc biệt là phong trào xây dựng gia đình văn hóa, bản, khu phố văn hóa, chung sức xây dựng nông thôn mới. Hướng dẫn triển khai có hiệu quả các hoạt động về công tác phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa trên địa bàn toàn tỉnh, việc triển khai thực hiện đã có sự thống nhất, xuyên suốt từ tỉnh đến cơ sở, năm 2020 ước đạt 750/956 số bản, khu phố văn hóa; 82.866/97.490 gia đình văn hóa; 1.014/1.057 cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa.

Hệ thống thiết chế văn hóa từng bước được hoàn thiện, góp phần đáp ứng được nhu cầu sinh hoạt văn hóa, văn nghệ, thể thao của quần chúng nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh, người dân ngày càng thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội. Toàn tỉnh hiện có 989 thiết chế văn hóa (trong đó có 6 nhà văn hóa cấp tỉnh, 7 nhà văn hóa cấp huyện, 93 nhà văn hóa cấp xã và 883 nhà văn hóa cấp thôn bản);

Công tác phòng, chống bạo lực gia đình, tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình được triển khai sâu rộng tới các xã, bản vùng sâu, vùng xa, tạo chuyển biến tích cực trong nhân dân; tỷ lệ bạo lực gia đình giảm so với năm trước. Các mô hình về Phòng, chống bạo lực gia đình, tuyên truyền, giáo dục đạo đức lối sống trong gia tiếp tục được duy trì và phát huy hiệu quả tích cực. Người dân ngày càng tích cực tham gia vào các hoạt động phòng, chống tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình, tình trạng vi phạm đạo đức lối sống được cải thiện đáng kể, hạnh phúc gia đình được nâng lên. Đến nay, toàn tỉnh đã xây dựng được 72 mô hình

Vô địch Taekwondo các Câu lạc bộ mạnh toàn quốc năm 2020 tại tỉnh Thừa Thiên Huế đạt 02 huy chương trong đó: 01 HCB, 01 HCD; Giải Vô địch Cầu lông trẻ toàn quốc năm 2020 tại Thành phố Hải Phòng; Giải Cầu lông trung cao tuổi toàn quốc năm 2020 tại tỉnh Quảng Ninh đạt 04 huy chương trong đó: 01 HCB, 03 HCD; Giải Vô địch Đẩy gậy toàn quốc lần thứ XIV và Giải Vô địch Kéo co toàn quốc lần thứ VIII năm 2020 tại tỉnh Đắk Lắk đạt 12 huy chương trong đó: 02 HCV, 02 HCB, 08 HCD; Giải vô địch trẻ và thiếu niên Vật dân tộc toàn quốc lần thứ XXII năm 2020 tại tỉnh Tuyên Quang đạt 01 HCD; Giải Cầu lông các cây vợt thiếu niên, trẻ xuất sắc toàn quốc Lâm Đồng.

³ Cụ thể: đội tuyển trẻ có 15 vận động viên (Đẩy gậy 01 vận động viên, Cầu lông 02 vận động viên, Điền kinh 04 vận động viên, Taekwondo 07 vận động viên và Vật 01 vận động viên); đội tuyển năng khiếu có 56 vận động viên (Đẩy gậy 06 vận động viên, Cầu lông 12 vận động viên, Điền kinh 09 vận động viên, Taekwondo 13 vận động viên và Vật 11 vận động viên).

PCBLGD với: 425 Nhóm PCBLGD, 425 CLB GDPTBV 395 địa chỉ tin cậy tại cộng đồng dân cư; thu hút hơn 6.750 thành viên tham gia.

d) Công tác tư tưởng trong đội ngũ cán bộ công chức, viên chức của ngành

Cán bộ, đảng viên trong ngành luôn chấp hành tốt chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. Luôn nhiệt tình, trách nhiệm yên tâm công tác, trung thành với chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, tuyệt đối tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng.

4. Nguyên nhân của thành công đã đạt được

- Ngành đã bám sát sự lãnh, chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy trong thực hiện công tác Tuyên giáo.

- Ngành đã chủ động trong triển khai thực hiện nhiệm vụ về công tác tuyên giáo và chủ động phối hợp, kết hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, các huyện, thành phố bám sát tình hình thực tiễn đề ra phương pháp tuyên truyền phù hợp với từng địa bàn; tích cực, chủ động, nêu cao tinh thần đoàn kết, phát huy hiệu quả tuyên truyền, đề cao vai trò của nhân dân trong việc đóng góp đối với các Nghị quyết, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước để thực thi có hiệu quả trong Nhân dân.

5. Hạn chế, yếu kém và nguyên nhân

- Công tác tuyên truyền còn gặp nhiều khó khăn do nội dung tuyên truyền rộng, kinh phí thực hiện các buổi tuyên truyền còn thấp. Một buổi tuyên truyền lồng ghép nhiều nội dung dẫn đến hiệu quả tuyên truyền chưa cao.

- Do ảnh hưởng của dịch Covid-19 trong năm 2020 công tác tuyên truyền cũng như tổ chức các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao còn gặp nhiều khó khăn.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2021

1. Tập trung tuyên truyền đậm nét sự kiện, kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh của đất nước năm 2021.

2. Nắm bắt kịp thời, sâu sát tình hình tư tưởng, dư luận quần chúng nhân dân; quán triệt sâu sắc ý nghĩa thiết thực và lâu dài của việc thực hiện theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo nội dung Chỉ thị 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII).

3. Tuyên truyền nâng cao cảnh giác cách mạng, chủ động đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch của các phần tử cơ hội chính trị, đấu tranh chống âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; ngăn chặn kịp thời các hoạt động lợi dụng các vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, nhân quyền để chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân.

4. Đa dạng hóa các hoạt động văn hóa, nghệ thuật về nội dung, hình thức nhằm phục vụ tốt hơn nhu cầu hưởng thụ của người dân. Tiếp tục triển khai, thực hiện Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý và tổ chức lễ hội”. Tham mưu với Phong trào TĐĐKXDĐSVH tổ chức kiểm tra việc hoàn thiện các tiêu chí của danh hiệu văn hóa đối với các xã, phường, thị trấn đăng ký danh hiệu văn hóa năm 2020; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, tang, lễ hội; xây dựng và thực hiện quy ước, hương ước trên địa bàn toàn tỉnh.

5. Duy trì tổ chức các giải thi đấu từ tỉnh tới cơ sở, đặc biệt quan tâm tổ chức các giải ở cơ sở. Đối với cấp tỉnh tiếp tục tổ chức các giải thi đấu theo Chương trình công tác TDTT. Tham gia các giải thi đấu khu vực và toàn quốc.

Trên đây là Báo cáo tổng kết công tác Tuyên giáo năm 2020; phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (B/c);
- Lưu: VT, QLVH&GD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Mạnh Hùng